

## Ⅱ 損益の状況

### 1. 最近の5事業年度の主要な経営指標

(単位：千円、口、人、%)

区 分	平成21年度	平成22年度	平成23年度	平成24年度	平成25年度
経常収益（事業収益）	17,673,780	17,346,879	17,151,380	16,831,400	17,186,067
信用事業収益	4,811,019	4,379,243	4,169,209	3,975,406	4,116,700
共済事業収益	3,288,416	3,276,028	3,251,555	3,249,842	3,251,281
農業関連事業収益	8,299,539	8,291,626	8,465,867	8,395,291	8,619,114
その他事業収益	1,274,804	1,399,980	1,264,748	1,210,858	1,198,970
経常利益	1,735,277	1,655,726	1,742,305	1,744,072	2,810,377
当期剰余金	1,392,701	1,088,479	1,213,802	1,284,298	1,454,291
出 資 金 ( 出 資 口 数 )	11,008,582 (11,008,582)	10,939,971 (10,939,971)	10,857,460 (10,857,460)	10,770,635 (10,770,635)	10,704,841 (10,704,841)
純 資 産 額	22,452,551	23,255,307	24,650,707	25,909,017	27,003,672
総 資 産 額	445,715,656	456,206,959	465,278,543	473,273,844	468,829,043
貯 金 等 残 高	407,431,019	417,998,311	426,205,204	432,138,358	427,751,836
貸 出 金 残 高	64,911,184	62,716,296	60,692,005	57,088,851	55,046,847
有 価 証 券 残 高	41,957,649	42,509,034	40,475,848	44,811,421	43,598,674
剰余金配当金額	133,459	104,056	101,019	97,144	96,415
出 資 配 当 の 額	43,930	32,866	32,794	30,495	30,420
事業利用分量配当の額	89,528	71,190	68,225	66,648	65,995
職 員 数	811	814	784	776	773
単体自己資本比率	17.30	17.46	17.53	17.67	18.72

(注1) 経常収益は、各事業収益の合計額を表しています。

(注2) 当期剰余金は、銀行などの当期利益に相当するものです。

(注3) 信託業務の取り扱いはありません。

(注4) 出資金の額は、処分未済持分を控除しています。

(注5) 職員数には常用的臨時雇用者を含め、退職者を除いて表示しています。

(注6) 「単体自己資本比率」は、「農業協同組合等がその経営の健全性を判断するための基準」(平成18年金融庁・農水省告示第2号)に基づき算出しております。なお、平成24年度以前は旧告示(パーゼルⅡ)に基づく単体自己資本比率を記載しています。

## 2. 利益総括表

(単位：千円、%)

区 分	平成24年度	平成25年度	増 減
資金運用収支	3,149,826	3,194,040	44,214
役務取引等収支	81,421	83,879	2,458
その他信用事業収支	▲ 487,790	▲ 377,458	110,331
信用事業粗利益 (信用事業粗利益率)	2,743,457 (0.62)	2,900,461 (0.66)	157,003 (0.03)
事業粗利益 (事業粗利益率)	7,117,426 (1.47)	7,329,222 (1.51)	211,795 (0.04)

## 3. 資金運用収支の内訳

(単位：千円、%)

種 類	平成24年度			平成25年度		
	平均残高	利 息	利回り	平均残高	利 息	利回り
資金運用勘定	437,195,588	3,800,215	0.87	439,896,196	3,799,986	0.86
うち預金	337,823,075	2,015,137	0.60	339,739,927	2,109,645	0.62
うち有価証券	40,499,652	674,355	1.67	43,753,000	650,390	1.49
うち貸出金	58,872,860	1,110,721	1.89	56,403,268	1,019,950	1.81
資金調達勘定	431,225,635	472,824	0.11	432,608,838	428,726	0.10
うち貯金・定積	430,480,331	466,258	0.11	432,079,202	424,379	0.10
うち借入金	745,304	6,566	0.88	529,635	4,347	0.82
総資金利ざや			0.33			0.32

(注1) 総資金利ざや=資金運用利回り-資金調達原価率(資金調達利回り+経費率)

(注2) 資金運用勘定の利息欄の預金には、信連からの事業利用分量配当金、貯蓄増強奨励金、特別対策奨励金等を含みます。

(注3) 資金運用勘定のうち、「うち有価証券」の利息は「債券償還(売買)益」「債券償還(売買)損」を含めて算出していますので、利益総括表の資金運用収支額とは合いません。

## 4. 受取・支払利息の増減額

(単位：千円)

種 類	平成24年度増減額	平成25年度増減額
受 取 利 息	▲ 162,052	▲ 20,228
うち預金	▲ 76,621	94,508
うち有価証券	17,392	▲ 23,965
うち貸出金	▲ 102,823	▲ 90,771
支 払 利 息	▲ 95,336	▲ 44,098
うち貯金・定期積金	▲ 93,936	▲ 41,879
うち借入金	▲ 1,399	▲ 2,219
差 引	▲ 66,715	23,869

(注1) 増減額は前年度対比です。

(注2) 受取利息の預金には、信連からの事業利用分量配当金、貯蓄増強奨励金、特別対策奨励金等が含まれています。